








SALVADOR, SÁBADO o 24.202

As melhorias posteriores à data da inativação deverão ser incorporadas aos proventos in-
dependentemente da expedição do novo ato.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1082203#8#1168378/>
<#E.G.B#1082205#8#1168380>

  DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informações constantes no(s) 
respectivo(s) processo(s) administrativo(s),  conceder Aposentadoria Voluntária, com 
fundamento no Art. 5°, caput, c/c art. 3º, §7º, da EC nº 26/2020, com redação dada pela EC n° 
27/2021, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

 I JOAO DE SOUZA CERQUEIRA, proc. 012.1018.2025.0047607-27, P.CIVIL, Investigador de polícia, CLASSE 
E, matrícula 20302661, proventos integrais - R$9.868,88 (nove mil oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e 
oito centavos), compostos por Vencimento - R$2.286,10, 27.00 % Adic Tempo de Serviço Inc - R$617,25, Plantao 
Noturno Inc - R$275,96, 125.00 % CET Incorp Venc Basico - R$2.857,63, 15.00 % Grat de Titular - R$342,92, 
GAPJ V Inc - R$3.489,02. A publicação do presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeações, licenças 
e afastamentos, conforme art. 44 da Lei 6.677/94, ou, no que couber, art. 168 da Lei 7.990/01, bem como será 
respeitada a redução de percepção prevista no art. 24, § 2° da EC 103/2019, quando da implantação dos 
proventos.

As melhorias posteriores à data da inativação deverão ser incorporadas aos proventos in-
dependentemente da expedição do novo ato.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1082205#8#1168380/>
<#E.G.B#1082206#8#1168381>

  DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informações constantes no(s) 
respectivo(s) processo(s) administrativo(s),  conceder Aposentadoria Voluntária, com 
fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c arts. 2º 

Estadual nº 26/2020, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

 I CONSUELO SILVA FALCAO, proc. 074.7103.2024.0042472-24, UNEB, Analista universitário, GRAU 4, matrícula 
74003060, proventos integrais - R$8.370,08 (oito mil trezentos e setenta reais e oito centavos), compostos por 
Vencimento - R$2.765,66, 37.00 % Adic Tempo de Serviço Inc - R$1.023,29, 20.00 % Vantagem Pessoal Inc - 
R$553,13, Grato Sup Tec Univ Inc - R$3.198,30, 30.00 % Adc Insalubridade Incorp - R$829,70. A publicação do 
presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeações, licenças e afastamentos, conforme art. 44 da Lei 
6.677/94, ou, no que couber, art. 168 da Lei 7.990/01, bem como será respeitada a redução de percepção prevista 
no art. 24, § 2° da EC 103/2019, quando da implantação dos proventos.

As melhorias posteriores à data da inativação deverão ser incorporadas aos proventos in-
dependentemente da expedição do novo ato.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1082206#8#1168381/>

<#E.G.B#1082124#8#1168294>

PORTARIA SAEB/SRH Nº 402 DE 25 DE JULHO DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DO ESTADO DA BAHIA
relacionada, que garantiu o candidato o prosseguimento no Concurso Público para Seleção 
de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de 

Sexo declarados no ato da inscrição RESOLVE:  tornar pública a  do candidato listado 
a seguir da sub judice, passando este a concorrer em condição regular.

INSCRIÇÃO NOME AÇÃO JUDICIAL

2063771-3 FRANCES SOARES SANTOS 8019418-69.2020.8.05.0000

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos
<#E.G.B#1082124#8#1168294/>

<#E.G.B#1082048#8#1168212>

   SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, 

de 26 de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, 

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias

 1200050018116  17171347  MARIA LUIZA SANTOS DA 
CONCEICAO

 Técnico adminis-
trativo

 08.08.1987 a 
07.08.1992

 90

JOSE CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1082048#8#1168212/>
<#E.G.B#1082049#8#1168213>

   SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - SEAP, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, 

Matrícula Nome Cargo Data início

 16297787  JONAS LIMA SANTOS  Agente penitenciário  04.07.2025

JOSE CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1082049#8#1168213/>

<#E.G.B#1082055#8#1168221>

  AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso da 
atribuição que lhe foi delegada pela alínea “b”, do artigo 1º, do Decreto nº 49, publicado no Diário 

  exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
46, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994.

Matrícula Nome Cargo Unidade Data Início Processo

 92134665  FRANCIS 
ALMEIDA SILVA

 Fiscal estadual 
agropecuário

 SERVIÇO TERRITORIAL DO 
PORTAL DO SERTÃO

 23.07.2025  

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#1082055#8#1168221/>

<#E.G.B#1081983#8#1168147>

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADTIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 006/2023
PROCESSO: SEI nº. 093.1728.2025.0002368-53; PARTÍCIPES: O Estado da Bahia, através 
da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES, e a OSC 
COMUNIDADE CIDADANIA E VIDA - COMVIDA Inscrita no CNPJ: 07.552.266/0001-96. OBJETO: 

 578.044,88 

 

Federal n° ° 
 Órgão/Secretaria: 39 - SEADES; Unidade Orçamentária: 

39.101 - APG; Unidade Gestora: 0003- SUPRAD; Função: 08; Subfunção: 422; Programa: 404; Ação: 
4723; Destinação do Recurso: 0.128.000.000; Natureza da Despesa: ; 
Território /Região: 5300; Assinam: FABYA DOS REIS SANTOS, 
ROBERTO DE SOUZA - Presidente da OSC. DATA: 25/07/2025.
<#E.G.B#1081983#8#1168147/>

<#E.G.B#1082009#8#1168173>

TERMO DE OUTORGA NºAPR0033/2025-ARTHUR VIANA SANTOS.Pedido:5351/2025.


